Diante disso, a tomada de contas foi julgada irregular, determinando 

o ressarcimento aos cofres públicos, de forma solidária, pelos Srs. Fausto Aquino de 

Azambuja Filho, ex-prefeito de Luciara e Neri Florenço Ataydes, ex-secretário municipal 

de Finanças e Planejamento, no valor de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil, 

cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos). 

23.   Inconformado com a decisão, o Sr. Fausto Aquino de Azambuja Filho 

interpôs recurso ordinário buscando a reforma do Acórdão 615/2021-TP, para afastar a 

sua responsabilidade, uma vez que teria tomado todas as providências que estavam ao

[...]

responsabilidades e ressarcimento ao erário, sob pena de glosa de valores e consequente responsabilização solidária da autoridade 
administrativa competente.” 

31.   O Contrato 008/2016 foi firmado, pelo recorrente, na data de 

05/07/2016, com vigência de agosto de 2016 a dezembro de 2016. Em suas razões, 

sustenta o recorrente que não arcou com o valor de R$ 11.629,01 (onze mil, seiscentos e 

vinte e nove reais e um centavo) referente aos juros e multa, mas tão somente com o valor 

da correção monetária do parcelamento no valor de R$ 2.312,51 (dois mil, trezentos e 

doze reais e cinquenta e um centavos), de modo que requer a exclusão desse valor do 

cálculo do dano a ser ressarcido. 

32.   Nesse sentido, afirma que arcou com o valor correspondente à 

correção monetária (R$ 2.312,52), pois o valor total da dívida correspondia a R$ 

185.157,49 (cento e cinquenta e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e 

nove centavos) e que, acrescendo o valor da correção, totalizou em R$ 187.470,00 (cento 

e oitenta e sete mil, quatrocentos e setenta reais), valor pago pela municipalidade. 

33.   Todavia, não assiste razão ao recorrente, pois conforme consta nos 

autos, foi pactuado o pagamento dos seguintes valores: 

Valor inicial do débito = R$ 173.528,48 
JUROS = R$ 5.402,84 

MULTAS = R$ 3.460,33

[...]

Dos dados acima expostos, denota-se que na composição dos 

valores pactuados, os juros e multa foram devidamente embutidos e, posteriormente, 

pagos (doc. digital 120983/2019 – fls. 83 a 96), além do pagamento do valor da correção 

monetária, restando um débito no valor total de R$ 13.941,52 (treze mil, novecentos e 

quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos), o qual deve ser ressarcido pelo 

recorrente. 

35.   Assim, em harmonia com o posicionamento técnico e ministerial, 

entendo que, em relação ao Contrato 008/2016, o valor apurado está correto, razão pela 

qual deve ser mantido.

[...]

que o acordo de parcelamento foi entabulado na data de 28/02/2018, com início de 

vigência de março de 2018 até dezembro de 2020, ou seja, as inadimplências ocorreram 

durante a gestão do recorrente. 

37.   Consoante informações nos autos, o valor originário da dívida era de 

R$ 112.826,65 (cento e doze mil, oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco 

centavos), sendo estabelecido acordo de financiamento dessa dívida em R$ 119.344,39 

(cento e dezenove mil, trezentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos), em 

razão do acréscimo de juros/multa/correção.  

38.   Destaca-se que, de acordo com letra b, da segunda cláusula do 

contrato em questão, foi acrescido, nas parcelas mensais juros a taxa de 0,5%, totalizando 

o valor de R$ 1.506,17 (um mil, quinhentos e seis reais e dezessete centavos), computado 

nas parcelas fixas mensais. 

39.   O parcelamento foi realizado da seguinte forma: 01 entrada de R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais); 34 parcelas fixas de R$ 2.382,80 (dois mil, trezentos e 

oitenta e dois reais e oitenta centavos) já acrescidas dos juros citados no parágrafo 

anterior e mais 01 parcela de R$ 5.011,57 (cinco mil, onze reais e cinquenta e sete 

centavos), sendo que esta última é referente aos juros e multa, totalizando o valor de R$ 

126.026,77 (cento e vinte e seis mil, vinte e seis reais e setenta e sete centavos) (Doc. 

256537/2022 – fls. 37 a 45).   

40.   Verifica-se que o parcelamento acarretou um acréscimo na dívida na 

ordem de R$ 6.682,38 (seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e oito centavos), 

valor esse encontrado pela diferença entre o valor final a ser pago de forma parcelada (R$ 

126.026,77) e o valor inicial contratado (R$ 119.344,39). 

41.   Portanto, o dano ao erário decorrente da inadimplência do contrato